

---

# ***GRO Holding VI ApS***

Amaliegade 49, 1. sal, 1256 København K

## **Årsrapport for 2017/18**

(regnskabsår 23/10 - 31/12)

---

CVR-nr. 39 05 21 56

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 13/6 2019

Lars Dybkjær  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 23. oktober - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 23. oktober - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

GRO Holding VI ApS  
Amaliegade 49, 1. sal  
1256 København K

CVR-nr.: 39 05 21 56  
Regnskabsperiode: 23. oktober - 31. december  
Hjemstedskommune: København

## Bestyrelse

Lars Lunde  
Lars Dybkjær  
Morten Grube Weicher

## Direktion

Lars Dybkjær

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

# Hoved- og nøgletal

Set over en 1-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

|  | <b>Koncern</b> |
|--|----------------|
|  | <b>2017/18</b> |
|  | TDKK           |
| <b>Hovedtal</b>                              |                |
| <b>Resultat</b>                              |                |
| Resultat af ordinær primær drift             | -50.703        |
| Resultat før finansielle poster              | -50.703        |
| Resultat af finansielle poster               | -479           |
| Årets resultat                               | -45.284        |
| <b>Balance</b>                               |                |
| Balancesum                                   | 396.732        |
| Egenkapital                                  | 320.622        |
| <b>Pengestrømme</b>                          |                |
| Pengestrømme fra:                            |                |
| - driftsaktivitet                            | -7.096         |
| - investeringsaktivitet                      | -332.064       |
| heraf investering i materielle anlægsaktiver | -727           |
| - finansieringsaktivitet                     | 310.370        |
| Årets forskydning i likvider                 | -28.790        |
| <br>   |                |
| Antal medarbejdere                           | 196            |
| <b>Nøgletal i %</b>                          |                |
| Afkastningsgrad                              | -12,8%         |
| Soliditetsgrad                               | 80,8%          |
| Forrentning af egenkapital                   | -28,2%         |

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for GRO Holding VI ApS for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Moderselskabet er stiftet d. 23 oktober 2017 og pr. 4 december 2017 opkøbte koncernen selskabet Tacton Systems AB gennem Act Holding ApS. Moderselskabets og koncernens væsentligste formål er at være holdingselskab for datterselskabet Tacton Systems AB, der er beskæftiget inden for udvikling, markedsføring og salg af software til produktkonfigurering.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2017/18 udviser et underskud på TDKK 45.284, og koncernens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på TDKK 320.622.

Driften i 2018 er drevet af organisk vækst i Tacton Systems AB som følgende af stigende efterspørgsel af selskabets produkter og tjenester.

Tacton systems AB har implementeret en række strategiske initiativer til at forbedre vækst og recurring revenue som påvirker årets resultat, herunder omlægning af deres omsætningsmodel fra licensbaseret salg til abonnements baseret. Selskabets resultat for 2018 er som forventet.

Koncernens resultat er påvirket negativt af væsentlige afskrivninger på koncerngoodwill, hvilket er i overensstemmelse med forventningerne.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Drift*

Koncernens væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, hvor produkterne sælges, samt at sikre kontinuerlig produktudvikling.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Tacton Systems AB forventer fortsat af ekspandere i Sverige, Tyskland og USA, og koncernen forventer fortsat vækst og positiv indtjening i det kommende år som følge heraf.

# Ledelsesberetning

## Forskning og udvikling

Selskabet har i det forløbne år fortsat fokus på deres produktudvikling af både eksisterende og nye produkter for at styrke sin position som teknisk leder indenfor produkt- og salgskonfigurering.

Udviklingsomkostningerne for eksisterende produkter er i regnskabsåret aktiveret i det omfang, der er tale om væsentlige funktionelle ændringer til produkterne, mens løbende vedligehold og mindre tilpasninger afholdes over resultatopgørelsen.

## Videnressourcer

Selskabets forretningsområder stiller særligt store krav til vidensressourcer, medarbejdere og forretningsprocesser. For til stadighed at kunne bevare konkurrenceevnen er det afgørende, at selskabet kan rekruttere og fastholde medarbejdere, såvel medarbejdere med et højt uddannelsesniveau som medarbejdere med et teknisk erfaringsgrundlag.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2017/18 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 23. oktober - 31. december

|   | Note | Koncern<br>2017/18<br>TDKK | Moderselskab<br>2017/18<br>TDKK |
|---|------|----------------------------|---------------------------------|
| <b>Bruttofortjeneste</b>  |      | <b>72.098</b>              | <b>-26</b>                      |
| Personaleomkostninger   | 1    | -79.714                    | 0                               |
| Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver | 2    | -43.087                    | 0                               |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>                            |      | <b>-50.703</b>             | <b>-26</b>                      |
| Finansielle omkostninger  | 3    | -479                       | -6                              |
| <b>Resultat før skat</b>  |      | <b>-51.182</b>             | <b>-32</b>                      |
| Skat af årets resultat  | 4    | 5.898                      | 0                               |
| <b>Årets resultat</b>   |      | <b>-45.284</b>             | <b>-32</b>                      |

# Balance 31. december

## Aktiver

|   | Note | Koncern<br>2017/18<br>TDKK | Moderselskab<br>2017/18<br>TDKK |
|---|------|----------------------------|---------------------------------|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter            |      | 35.918                     | 0                               |
| Erhvervede licenser                         |      | 42.242                     | 0                               |
| Erhvervede varemærker                       |      | 12.304                     | 0                               |
| Goodwill                                    |      | 191.118                    | 0                               |
| <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>           | 5    | <b>281.582</b>             | <b>0</b>                        |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar     |      | 1.379                      | 0                               |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>             | 6    | <b>1.379</b>               | <b>0</b>                        |
| Kapitalandele i associerede virksomheder    | 7    | 0                          | 156.874                         |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>            |      | <b>0</b>                   | <b>156.874</b>                  |
| <b>Anlægsaktiver</b>                        |      | <b>282.961</b>             | <b>156.874</b>                  |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser |      | 57.613                     | 0                               |
| Igangværende arbejder for fremmed regning   | 8    | 4.602                      | 0                               |
| Andre tilgodehavender                       |      | 2.055                      | 0                               |
| Selskabsskat                                |      | 1.295                      | 0                               |
| Periodeafgrænsningsposter                   | 9    | 5.208                      | 0                               |
| <b>Tilgodehavender</b>                      |      | <b>70.773</b>              | <b>0</b>                        |
| <b>Likvide beholdninger</b>                 |      | <b>42.998</b>              | <b>1.278</b>                    |
| <b>Omsætningsaktiver</b>                    |      | <b>113.771</b>             | <b>1.278</b>                    |
| <b>Aktiver</b>                              |      | <b>396.732</b>             | <b>158.152</b>                  |

# Balance 31. december

## Passiver

|   | Note | Koncern<br>2017/18<br>TDKK | Moderselskab<br>2017/18<br>TDKK |
|---|------|----------------------------|---------------------------------|
| Selskabskapital   |      | 100                        | 100                             |
| Overført resultat   |      | 137.826                    | 158.028                         |
| <b>Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet</b> |      | <b>137.926</b>             | <b>158.128</b>                  |
| Minoritetsinteresser  |      | 182.696                    | 0                               |
| <b>Egenkapital</b>  | 10   | <b>320.622</b>             | <b>158.128</b>                  |
| Hensættelse til udskudt skat                                  | 12   | 5.970                      | 0                               |
| <b>Hensatte forpligtelser</b>                                 |      | <b>5.970</b>               | <b>0</b>                        |
| Anden gæld  |      | 719                        | 0                               |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>                        | 13   | <b>719</b>                 | <b>0</b>                        |
| Kreditinstitutter   |      | 2.374                      | 0                               |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser                      |      | 4.251                      | 24                              |
| Anden gæld  | 13   | 2.788                      | 0                               |
| Periodeafgrænsningsposter                                     | 14   | 60.008                     | 0                               |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>                        |      | <b>69.421</b>              | <b>24</b>                       |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                                     |      | <b>70.140</b>              | <b>24</b>                       |
| <b>Passiver</b>   |      | <b>396.732</b>             | <b>158.152</b>                  |
| Resultatdisponering   | 11   |                            |                                 |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser             | 17   |                            |                                 |
| Nærtstående parter  | 18   |                            |                                 |
| Anvendt regnskabspraksis                                      | 19   |                            |                                 |

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

|   | Egenkapital<br>ekskl. minori- |                          |                      |                     |                           | I alt          |
|---|-------------------------------|--------------------------|----------------------|---------------------|---------------------------|----------------|
|   | Selskabs-<br>kapital          | Overkurs ved<br>emission | Overført<br>resultat | tets-<br>interesser | Minoritets-<br>interesser |                |
|   | TDKK                          | TDKK                     | TDKK                 | TDKK                | TDKK                      | TDKK           |
| Egenkapital 23. oktober                         | 0                             | 0                        | 0                    | 0                   | 0                         | 0              |
| Nettoeffekt som følge af virksomhedskøb         | 0                             | 0                        | 0                    | 0                   | 51.425                    | 51.425         |
| Korrigeret egenkapital 23. oktober              | 0                             | 0                        | 0                    | 0                   | 51.425                    | 51.425         |
| Valutakursregulering                            | 0                             | 0                        | 42                   | 42                  | 0                         | 42             |
| Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse | 50                            | 0                        | 0                    | 50                  | 0                         | 50             |
| Kontant kapitalforhøjelse                       | 50                            | 158.060                  | 0                    | 158.110             | 156.279                   | 314.389        |
| Årets resultat                                  | 0                             | 0                        | -20.276              | -20.276             | -25.008                   | -45.284        |
| Overført fra overkurs ved emission              | 0                             | -158.060                 | 158.060              | 0                   | 0                         | 0              |
| <b>Egenkapital 31. december</b>                 | <b>100</b>                    | <b>0</b>                 | <b>137.826</b>       | <b>137.926</b>      | <b>182.696</b>            | <b>320.622</b> |

## Moderselskab

|   |            |          |                |                |          |                |
|---|------------|----------|----------------|----------------|----------|----------------|
| Egenkapital 23. oktober                         | 0          | 0        | 0              | 0              | 0        | 0              |
| Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse | 50         | 0        | 0              | 50             | 0        | 50             |
| Kontant kapitalforhøjelse                       | 50         | 158.060  | 0              | 158.110        | 0        | 158.110        |
| Årets resultat                                  | 0          | 0        | -32            | -32            | 0        | -32            |
| Overført fra overkurs ved emission              | 0          | -158.060 | 158.060        | 0              | 0        | 0              |
| <b>Egenkapital 31. december</b>                 | <b>100</b> | <b>0</b> | <b>158.028</b> | <b>158.128</b> | <b>0</b> | <b>158.128</b> |

## Pengestrømsopgørelse 23. oktober - 31. december

|  | Note | <b>Koncern</b><br>2017/18<br>TDKK |
|--|------|-----------------------------------|
| Årets resultat                                       |      | -45.284                           |
| Reguleringer   | 15   | 29.867                            |
| Ændring i driftskapital                              | 16   | 8.219                             |
| <b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b> |      | <b>-7.198</b>                     |
| Renteudbetalinger og lignende                        |      | -479                              |
| <b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>                |      | <b>-7.677</b>                     |
| Betalt selskabsskat                                  |      | 581                               |
| <b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>              |      | <b>-7.096</b>                     |
| Køb af immaterielle anlægsaktiver                    |      | -282.899                          |
| Køb af materielle anlægsaktiver                      |      | -727                              |
| Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.                |      | -48.438                           |
| <b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>        |      | <b>-332.064</b>                   |
| Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter        |      | -4.069                            |
| Minoritetsinteresser                                 |      | 156.279                           |
| Kontant kapitalforhøjelse                            |      | 158.160                           |
| <b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>       |      | <b>310.370</b>                    |
| <b>Ændring i likvider</b>                            |      | <b>-28.790</b>                    |
| Likvider 23. oktober, erhvervet ved opkøb            |      | 71.788                            |
| <b>Likvider 31. december</b>                         |      | <b>42.998</b>                     |
| Likvider specificeres således:                       |      |                                   |
| Likvide beholdninger                                 |      | 42.998                            |
| <b>Likvider 31. december</b>                         |      | <b>42.998</b>                     |

# Noter til årsregnskabet

|  | <u>Koncern</u> | <u>Moderselskab</u> |
|--|----------------|---------------------|
|  | 2017/18        | 2017/18             |
|  | TDKK           | TDKK                |
| <b>1 Personaleomkostninger</b>   |                |                     |
| Lønninger  | 57.401         | 0                   |
| Pensioner  | 6.578          | 0                   |
| Andre omkostninger til social sikring                                      | 15.735         | 0                   |
|  | <u>79.714</u>  | <u>0</u>            |
| <br>   |                |                     |
| <b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>                      | <u>196</u>     | <u>0</u>            |
| <br>   |                |                     |
| <b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b> |                |                     |
| Afskrivninger af materielle anlægsaktiver                                  | 43.087         | 0                   |
|  | <u>43.087</u>  | <u>0</u>            |
| <br>   |                |                     |
| <b>3 Finansielle omkostninger</b>  |                |                     |
| Andre finansielle omkostninger   | 479            | 6                   |
|  | <u>479</u>     | <u>6</u>            |
| <br>   |                |                     |
| <b>4 Skat af årets resultat</b>  |                |                     |
| Årets aktuelle skat  | -190           | 0                   |
| Årets udskudte skat  | -5.708         | 0                   |
|  | <u>-5.898</u>  | <u>0</u>            |



# Noter til årsregnskabet

## 5 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

|   | Færdiggjorte ud-<br>viklingsprojekter | Erhvervede<br>licenser | Erhvervede<br>varemærker | Goodwill              |
|---|---------------------------------------|------------------------|--------------------------|-----------------------|
|   | TDKK                                  | TDKK                   | TDKK                     | TDKK                  |
| Kostpris 23. oktober                          | 0                                     | 0                      | 0                        | 0                     |
| Valutakursregulering                          | 0                                     | 0                      | 0                        | 337                   |
| Nettoeffekt ved fusion og<br>virksomhedskøb   | 47.011                                | 0                      | 0                        | 12.861                |
| Tilgang i årets løb                           | 17.317                                | 46.582                 | 15.380                   | 203.582               |
| Kostpris 31. december                         | <u>64.328</u>                         | <u>46.582</u>          | <u>15.380</u>            | <u>216.780</u>        |
| Ned- og afskrivninger 23. oktober             | 0                                     | 0                      | 0                        | 0                     |
| Nettoeffekt ved fusion og<br>virksomhedskøb   | 17.220                                | 0                      | 0                        | 2.688                 |
| Årets afskrivninger                           | 11.190                                | 4.340                  | 3.076                    | 22.974                |
| Ned- og afskrivninger 31. december            | <u>28.410</u>                         | <u>4.340</u>           | <u>3.076</u>             | <u>25.662</u>         |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31.<br/>december</b> | <b><u>35.918</u></b>                  | <b><u>42.242</u></b>   | <b><u>12.304</u></b>     | <b><u>191.118</u></b> |

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende software produkter. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes, at softwaren skal sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder. Forud for igangsætningen af projekterne har virksomheden hos kunderne undersøgt behovet for et opdateret program, hvilket blev godt modtaget.

# Noter til årsregnskabet

## 6 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

|   | Andre anlæg,<br>driftsmateriel og<br>inventar<br><u>TDKK</u> |
|---|--|
| Kostpris 23. oktober                      | 0  |
| Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb  | 9.591  |
| Tilgang i årets løb                       | <u>726</u>   |
| Kostpris 31. december                     | <u>10.317</u>  |
| <br>                                      |  |
| Ned- og afskrivninger 23. oktober         | 0  |
| Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb  | 8.211  |
| Årets afskrivninger                       | <u>727</u>   |
| Ned- og afskrivninger 31. december        | <u>8.938</u>   |
| <br>                                      |  |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b> | <b><u>1.379</u></b>  |

## Noter til årsregnskabet

|   | <b>Koncern</b>  | <b>Moderselskab</b>   |
|---|-----------------|-----------------------|
|   | <u>2017/18</u>  | <u>2017/18</u>        |
|   | TDKK            | TDKK                  |
| <b>7 Kapitalandele i associerede virksomheder</b> |                 |                       |
| Kostpris 23. oktober                              | 0               | 0                     |
| Tilgang i årets løb                               | 0               | 156.874               |
| Kostpris 31. december                             | <u>0</u>        | <u>156.874</u>        |
| Værdireguleringer 23. oktober                     | 0               | 0                     |
| Værdireguleringer 31. december                    | <u>0</u>        | <u>0</u>              |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>         | <b><u>0</u></b> | <b><u>156.874</u></b> |

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

| Navn              | Hjemsted  | Selskabskapital | Stemme- og<br>ejerandel | Egenkapital | Årets resultat |
|-------------------|-----------|-----------------|-------------------------|-------------|----------------|
| Act Holding ApS   | København | TDKK 100        | 50%                     | 312.522     | -36            |
| Tacton Systems AB | Stockholm | TSEK 447        | 55%                     | 129.769     | -22.592        |

Regnskabstal for Tacton Systems AB er oplyst i TSEK.

|  | <b>Koncern</b>      | <b>Moderselskab</b> |
|--|---------------------|---------------------|
|  | <u>2017/18</u>      | <u>2017/18</u>      |
|  | TDKK                | TDKK                |
| <b>8 Igangværende arbejder for fremmed regning</b> |                     |                     |
| Salgsværdi af igangværende arbejder                | 4.602               | 0                   |
|  | <b><u>4.602</u></b> | <b><u>0</u></b>     |

## 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

|          | <u>Antal</u> |
|----------|--------------|
| A-aktier | 98.881       |
| B-aktier | 1.316        |

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

|   | <u>2017/18</u>    |
|---|-------------------|
|   | TDKK              |
| Selskabskapital 23. oktober indbetalt ved stiftelse | 50                |
| Kapitalforhøjelse                                   | 50                |
| Kapitalnedsættelse                                  | 0                 |
| <b>Selskabskapital 31. december</b>                 | <b><u>100</u></b> |

## 11 Resultatdisponering

|   | <u>Koncern</u>        | <u>Moderselskab</u> |
|---|-----------------------|---------------------|
|   | 2017/18               | 2017/18             |
|   | TDKK                  | TDKK                |
| Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat | -25.008               | 0                   |
| Overført resultat   | -20.276               | -32                 |
|   | <b><u>-45.284</u></b> | <b><u>-32</u></b>   |

## 12 Hensættelse til udskudt skat

|  |                     |                 |
|--|---------------------|-----------------|
| Hensættelse til udskudt skat 23. oktober         | 0                   | 0               |
| Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen      | -5.708              | 0               |
| Årets indregnede beløb på egenkapitalen          | 11.678              | 0               |
| <b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b> | <b><u>5.970</u></b> | <b><u>0</u></b> |

# Noter til årsregnskabet

## 13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

|                        | <b>Koncern</b> | <b>Moderselskab</b> |
|------------------------|----------------|---------------------|
|                        | 2017/18        | 2017/18             |
|                        | TDKK           | TDKK                |
| <b>Anden gæld</b>      |                |                     |
| Mellem 1 og 5 år       | 719            | 0                   |
| Langfristet del        | 719            | 0                   |
| Øvrig kortfristet gæld | 2.788          | 0                   |
|                        | <b>3.507</b>   | <b>0</b>            |

## 14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

|  | <b>Koncern</b> |
|--|----------------|
|  | 2017/18        |
|  | TDKK           |
| <b>15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>          |                |
| Finansielle omkostninger                               | 479            |
| Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg | 43.087         |
| Skat af årets resultat                                 | -5.898         |
| Andre reguleringer                                     | -7.801         |
|  | <b>29.867</b>  |

## 16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

|                             |              |
|-----------------------------|--------------|
| Ændring i tilgodehavender   | 803          |
| Ændring i leverandører m.v. | 7.416        |
|                             | <b>8.219</b> |

## Noter til årsregnskabet

|   | <u>Koncern</u> | <u>Moderselskab</u> |
|---|----------------|---------------------|
|   | 2017/18        | 2017/18             |
|   | TDKK           | TDKK                |
| <b>17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>                     |                |                     |
| <b>Leje- og leasingforpligtelser</b>  |                |                     |
| Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse: |                |                     |
| Inden for 1 år  | 11.800         | 11.800              |
| Mellem 1 og 5 år  | 13.100         | 20.100              |
|   | <u>24.900</u>  | <u>31.900</u>       |

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

## 18 Nærtstående parter

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for GRO Holding VI ApS for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017/18 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet GRO Holding VI ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Virksomhedssammenslutninger**

#### ***Virksomhedsovertagelser***

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag samt omkostninger til rådgivere mv., der er direkte forbundet med virksomhedsovertagelsen. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsesdagen.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

#### **Minoritetsinteresser**

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

#### **Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.



# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og andre eksterne omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Udbytte fra dattervirksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i dattervirksomheden. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i dattervirksomheden før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for dattervirksomheden.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

#### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

#### Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

|                            |   |
|----------------------------|---|
| Afkastningsgrad            | $\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$        |
| Soliditetsgrad             | $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$              |
| Forrentning af egenkapital | $\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |